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Lampiran 1. Hasil Analisis One-Way ANOVA Tinggi Tanaman Bayam Merah 
 

Descriptives 

TINGGITANAMAN   

 N Mean 

Std. 

Deviation Std. Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Minimum Maximum 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

KONTROL 4 23,1250 ,85391 ,42696 21,7662 24,4838 22,00 24,00 

5% 4 24,1500 1,01160 ,50580 22,5403 25,7597 23,00 25,00 

10% 4 24,1750 ,88835 ,44418 22,7614 25,5886 23,00 25,00 

15% 4 26,0250 1,03401 ,51700 24,3797 27,6703 24,60 27,00 

20% 4 28,5500 ,52599 ,26300 27,7130 29,3870 28,00 29,00 

25% 4 25,3250 ,47170 ,23585 24,5744 26,0756 25,00 26,00 

Total 24 25,2250 1,93171 ,39431 24,4093 26,0407 22,00 29,00 
 

ANOVA 

TINGGITANAMAN   

 
Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 73,495 5 14,699 21,458 ,000 

Within Groups 12,330 18 ,685   
Total 85,825 23    

 
Post Hoc Tests 
Homogeneous Subsets 

TINGGITANAMAN 

Duncana   

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 

KONTROL 4 23,1250    
5% 4 24,1500 24,1500   
10% 4 24,1750 24,1750   
25% 4  25,3250 25,3250  
15% 4   26,0250  
20% 4    28,5500 

Sig.  ,105 ,072 ,247 1,000 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000. 
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Lampiran 2. Hasil Analisis One-Way ANOVA Jumlah Daun Bayam Merah 
 

 
ANOVA 

JUMLAHDAUN   

 
Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 183,833 5 36,767 12,370 ,000 

Within Groups 53,500 18 2,972   
Total 237,333 23    

 
Post Hoc Tests 
Homogeneous Subsets 

JUMLAHDAUN 

Duncana   

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

KONTROL 4 13,000   
5% 4 13,750 13,750  
25% 4 15,000 15,000  
10% 4 15,250 15,250  
15% 4  16,500  
20% 4   21,500 

Sig.  ,106 ,051 1,000 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000. 
 

Descriptives 

JUMLAHDAUN   

 N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Minimum Maximum 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

KONTROL 4 13,000 1,4142 ,7071 10,750 15,250 12,0 15,0 

5% 4 13,750 1,5000 ,7500 11,363 16,137 12,0 15,0 

10% 4 15,250 1,7078 ,8539 12,532 17,968 13,0 17,0 

15% 4 16,500 2,6458 1,3229 12,290 20,710 14,0 20,0 

20% 4 21,500 1,2910 ,6455 19,446 23,554 20,0 23,0 

25% 4 15,000 1,4142 ,7071 12,750 17,250 13,0 16,0 

Total 24 15,833 3,2123 ,6557 14,477 17,190 12,0 23,0 
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Lampiran 3. Hasil Analisis One-Way ANOVA Diameter Batang Bayam Merah 
 

 
ANOVA 

DIAMETERBATANG   

 
Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups ,279 5 ,056 4,534 ,008 

Within Groups ,222 18 ,012   
Total ,501 23    

 
Post Hoc Tests 
Homogeneous Subsetes 

DIAMETERBATANG 

Duncana   

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

KONTROL 4 ,60475  
5% 4 ,63650  
10% 4 ,63650  
25% 4 ,74775 ,74775 

15% 4 ,78025 ,78025 

20% 4  ,91525 

Sig.  ,058 ,057 

Means for groups in homogeneous subsets are 

displayed. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000. 
 

Descriptives 

DIAMETERBATANG   

 N Mean 

Std. 

Deviation Std. Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Minimum Maximum 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

KONTROL 4 ,60475 ,086164 ,043082 ,46764 ,74186 ,541 ,732 

5% 4 ,63650 ,119288 ,059644 ,44669 ,82631 ,509 ,796 

10% 4 ,63650 ,068666 ,034333 ,52724 ,74576 ,573 ,732 

15% 4 ,78025 ,084350 ,042175 ,64603 ,91447 ,701 ,892 

20% 4 ,91525 ,107955 ,053977 ,74347 1,08703 ,828 1,050 

25% 4 ,74775 ,169425 ,084713 ,47816 1,01734 ,573 ,923 
Total 24 ,72017 ,147520 ,030112 ,65787 ,78246 ,509 1,050 
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Lampiran 4. Hasil Analisis One-Way ANOVA Berat Basah Bayam Merah 

 
ANOVA 

BERATBASAH   
 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 36,813 5 7,363 3,075 ,035 

Within Groups 43,104 18 2,395   
Total 79,917 23    

 
Post Hoc Tests 
Homogeneous Subsets 

BERATBASAH 

Duncana   

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

KONTROL 4 2,1250  
5% 4 2,5675  
25% 4 3,6375 3,6375 

10% 4 4,0150 4,0150 

15% 4 4,3625 4,3625 

20% 4  5,9200 

Sig.  ,081 ,070 

Means for groups in homogeneous subsets are 

displayed. 

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 4,000. 
 

Descriptives 

BERATBASAH   

 N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Minimum Maximum 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

KONTROL 4 2,1250 ,19434 ,09717 1,8158 2,4342 1,98 2,41 

5% 4 2,5675 ,34267 ,17134 2,0222 3,1128 2,13 2,86 

10% 4 4,0150 1,84135 ,92067 1,0850 6,9450 2,39 6,58 

15% 4 4,3625 2,03772 1,01886 1,1200 7,6050 1,97 6,88 

20% 4 5,9200 2,43892 1,21946 2,0391 9,8009 3,90 9,11 

25% 4 3,6375 ,84952 ,42476 2,2857 4,9893 2,39 4,20 

Total 24 3,7713 1,86404 ,38050 2,9841 4,5584 1,97 9,11 
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Lampiran 5. Data Pengamatan Parameter 

 

Tabel 1. Data Tinggi Tanaman Bayam Merah Mnggu Ke-1 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 5 4 4,5 5,5 19 4,75 
P1 (5 %) 5,2 5 5,3 6 21,5 5,375 
P2 (10 %) 6,1 4 4,2 5,7 20 5 
P3 (15 %) 5,3 4,7 6 6,5 22,5 5,625 
P4 (20 %) 7 6 5,5 6,2 24,7 6,175 
P5 (25 %) 6,2 5,1 4,6 4 19,9 4,975 
 

Tabel 2. Data Tinggi Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-2 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 12 11 12 13 48 12 
P1 (5 %) 12,5 13 12 12,2 49,7 12,425 
P2 (10 %) 14 11 12 13,2 50,12 12,55 
P3 (15 %) 12,5 12,2 13,3 13 51 12,75 
P4 (20 %) 15 14,3 15 13 57,3 14,325 
P5 (25 %) 12,3 11,6 11,8 10 45,7 11,425 
 

Tabel 3. Data Tinggi Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-3 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 20,3 19,7 18,2 21 78,9 19,725 
P1 (5 %) 21,5 18 18,7 21,3 79,5 19,875 
P2 (10 %) 203 19 21 21,2 81,5 20,375 
P3 (15 %) 20,2 21 22,3 21 84,5 21,125 
P4 (20 %) 23,2 22 22,7 21 88,9 22,225 
P5 (25 %) 20 19,3 20,6 21 80,9 20,225 
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Tabel 4. Data Tinggi Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-4 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 21 22 20 22,5 85,5 21,375 
P1 (5 %) 23 21 21 23 88 22 
P2 (10 %) 21,7 21 22,4 23 88,1 22,025 
P3 (15 %) 23 24 25,3 24,3 96,6 24,15 
P4 (20 %) 27,7 26 26,3 25 105 26,25 
P5 (25 %) 23 22,6 23 23 91,6 22,9 
 

Tabel 5. Data Tinggi Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-5 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 23 23,5 22 24 92,5 23,125 
P1 (5 %) 23 23,6 25 25 96,6 24,15 
P2 (10 %) 25 23 24 24,7 96,7 24,175 
P3 (15 %) 24,6 26,5 27 26 104,1 26,025 
P4 (20 %) 29 29 28,2 28 114,2 28,55 
P5 (25 %) 26 25 25,3 25 101,3 25,325 
 

Tabel 6. Data Jumlah Daun Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-1 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 2 2 2 3 9 2,25 
P1 (5 %) 3 2 3 2 10 2,75 
P2 (10 %) 4 2 3 2 11 2,5 
P3 (15 %) 2 4 3 3 12 3 
P4 (20 %) 4 4 3 2 13 3,25 
P5 (25 %) 2 3 2 3 10 2,5 
 

Tabel 7. Data Jumlah Daun Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-2 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 5 5 6 7 23 5,75 
P1 (5 %) 7 5 5 6 23 5,75 
P2 (10 %) 6 7 6 5 24 6 
P3 (15 %) 7 5 7 6 25 6,25 
P4 (20 %) 7 8 7 6 28 7 
P5 (25 %) 5 6 4 6 21 5,25 
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Tabel 8. Data Jumlah Daun Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-3 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 7 8 8 9 32 8 
P1 (5 %) 10 9 8 8 35 8,75 
P2 (10 %) 9 11 10 11 41 10,25 
P3 (15 %) 10 9 12 11 42 10,5 
P4 (20 %) 12 11 12 12 47 11,75 
P5 (25 %) 9 10 9 11 39 9,75 
 

Tabel 9. Data Jumlah Daun Tanaman Byama Merah Minggu Ke-4 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 10 10 11 12 43 10,75 
P1 (5 %) 13 11 10 10 44 11 
P2 (10 %) 13 11 14 13 51 12,75 
P3 (15 %) 11 14 13 14 52 13 
P4 (20 %) 16 14 16 16 62 15,5 
P5 (25 %) 11 12 13 14 50 12,5 
 

Tabel 10. Data Jumlah Daun Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-5 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 15 13 12 12 52 13 
P1 (5 %) 12 13 15 15 55 13,75 
P2 (10 %) 13 16 15 17 61 15,25 
P3 (15 %) 15 14 17 20 66 16,5 
P4 (20 %) 22 21 23 20 86 21,5 
P5 (25 %) 13 15 16 16 60 15 
 

Tabel 11. Data Diameter Batang Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-1 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 0,159 0,191 0,318 0,095 0,763 0,191 
P1 (5 %) 0,159 0,095 0,159 0,318 0,731 0,183 
P2 (10 %) 0,159 0,222 0,318 0,159 0,858 0,214 
P3 (15 %) 0,286 0,318 0,318 0,382 1,304 0,326 
P4 (20 %) 0,477 0,191 0,541 0,318 1,527 0,382 
P5 (25 %) 0,222 0,477 0,414 0,159 1,272 0,318 
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Tabel 12. Data Diameter Batang Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-2 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 0,222 0,318 0,414 0,191 1,145 0,286 
P1 (5 %) 0,318 0,191 0,318 0,445 1,272 0,318 
P2 (10 %) 0,254 0,350 0,477 0,318 1,399 0,349 
P3 (15 %) 0,382 0,414 0,477 0,509 1,782 0,446 
P4 (20 %) 0,573 0,318 0,636 0,414 1,941 0,485 
P5 (25 %) 0,318 0,636 0,573 0,318 1,845 0,461 
 

Tabel 13. Data Diameter Batang Tanaman Bayam Merah Minggu Ke-3 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 0,318 0,414 0,541 0,318 1,591 0,398 
P1 (5 %) 0,414 0,318 0,414 0,573 1,719 0,429 
P2 (10 %) 0,382 0,477 0,573 0,414 1,846 0,462 
P3 (15 %) 0,477 0,509 0,605 0,605 2,196 0,549 
P4 (20 %) 0,668 0,477 0,796 0,541 2,482 0,621 
P5 (25 %) 0,414 0,732 0,636 0,414 2,196 0,549 
 

Tabel 14. Data Diameter Batang anaman Bayam Merah Minggu Ke-4 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 0,477 0,509 0,636 0,477 2,099 0,525 
P1 (5 %) 0,541 0,445 0,509 0,732 2,227 0,557 
P2 (10 %) 0,477 0,573 0,636 0,477 2,163 0,541 
P3 (15 %) 0,636 0,668 0,732 0,796 2,805 0,701 
P4 (20 %)  0,668 0,955 0,701 3,152 0,788 
P5 (25 %) 0,477 0,796 0,796 0,477 2,546 0,637 
 

Tabel 15. Data Diameter Batang Tanaman Bayam Merah Minggu ke-5 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 0,541 0,573 0,732 0,573 2,419 0,605 
P1 (5 %) 0,636 0,509 0,605 0,796 2,546 0,637 
P2 (10 %) 0,573 0,636 0,732 0,605 2,546 0,637 
P3 (15 %) 0,701 0,732 0,796 0,892 3,121 0,780 
P4 (20 %) 0,955 0,828 1,050 0,828 3,661 0,915 
P5 (25 %) 0,636 0,859 0,923 0,573 2,991 0,748 
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Tabel 16. Data Berat Basah Tanaman Bayam Merah 

Perlakuan Ulangan Total 
Perlakuan 

Rata-
rata U1 U2 U3 U4 

P0 (Kontrol) 2,41 2,08 1,98 2,03 8,5 2,125 
P1 (5 %) 3,86 1,97 4,74 6,88 17,45 4,363 
P2 (10 %) 2,46 2,82 2,13 2,86 10,27 2,568 
P3 (15 %) 4,05 3,04 6,58 2,39 16,06 4,015 
P4 (20 %) 3,90 4,13 6,54 9,11 23,68 5,92 
P5 (25 %) 4,15 2,39 4,20 3,81 14,55 3,638 
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Lampiran 6. Dokumentasi Penelituan 
 

    
Dok. 1 Benih Bayam Merah yang Digunakan     Dok. 2 Limbah Cair Tahu yang Digunakan 
      

      
Dok. 3 Air Kelapa Sumber Nutrisi Mikroba       Dok. 4 EM4 Digunakan dalam Peongomposan 
 

    
Dok. 5 Tanah sebagai Media Tanam       Dok. 6 Pembelian Tanah  
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Dok. 7 Pembuatan Pupuk Limbah Cair Tahu      Dok. 8 Penghomogenan Tanah  
 

      
Dok. 9 Penanaman Benih Bayam Merah       Dok. 10 Penyiraman Tanaman Bayam Merah 
 

       
Dok. 11 Pemupukan Tanaman Bayam Merah       Dok. 12 Pengukuran Tinggi Tanaman Bayam 
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Dok. 13 Penyiangan Rumput Sekitar Polybag      Dok. 14 Pasca Panen Tanaman Bayam  Merah 
 

 
Dok. 15 Penimbangan Berat Basah Bayam Merah 
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